

2021년 3/4분기

퍼스트어메리칸권원보험(주)한국지점의 현황

기간 : 2021. 1. 1 ~ 2021. 9. 30



퍼스트어메리칸권원보험(주)한국지점

공시자료는 보험업감독규정 제7-44조에 의하여 작성되었으며,
작성내용이 사실과 다름없음을 증명합니다.

I. 요약재무정보

II. 사업실적

III. 주요경영효율지표

IV. 기타경영현황

V. 재무에 관한 사항

VI. 재무제표

I. 요약재무정보

1. 요약 재무상태표

(단위 : 백만원)

구 분	2021년도 3/4분기	2020년도	증감액
현·예금 및 신탁	17,838	15,953	1,884
당기손익인식금융자산	-	-	-
유가증권			-
대출채권			-
유형자산	32	34	- 2
무형자산	370	411	- 40
기타자산	2,977	2,607	370
특별계정자산	-	-	-
자산총계	21,217	19,006	2,212
책임준비금	3,535	2,982	553
차입부채			-
기타부채	2,898	2,001	896
특별계정부채			-
부채총계	6,432	4,983	1,449
자본금	4,973	4,973	-
자본잉여금	-	-	-
자본조정	-	-	-
기타포괄손익누계액	-	-	-
이익잉여금	9,812	9,049	763
자본총계	14,785	14,023	763

2. 요약 손익계산서

(단위 : 백만원)

구 분	2021년도 3/4분기	2020년도 3/4분기	증감액
영업수익	12,414	9,127	3,287
영업비용	11,437	9,026	2,411
영업이익	977	100	877
영업외수익	2	1	1
영업외비용	1	2	- 1
법인세차감전순이익	978	99	879
법인세비용	215	22	193
당기순이익	763	77	686
기타포괄손익	-	-	-
총포괄손익	763	77	686

II. 사업실적

(단위 : 건, 백만원)

구 분		2021년도 3/4분기	2020년도 3/4분기	전년대비 증감
신계약실적	건 수	104,298	103,877	421
	보험 가입금액	19,073,058	19,716,049	- 642,991
보유계약실적	건 수	1,801,812	1,660,700	141,112
	보험 가입금액	255,860,855	229,147,089	26,713,766
보유 보험료		12,286	8,941	3,344
원수 보험료		12,286	8,941	3,344
순 보험금		650	1,207	- 556
원수 보험금		665	1,207	- 541
순 사 업 비		10,159	7,355	2,804

주1) 보유계약실적 건수 : 재보험 발생건수 17,818건 제외함.

III. 주요경영효율지표

1. 손해율

(단위 : 백만원, %, %p)

구 분	2021년도 3/4분기	2020년도 3/4분기	전년대비 증감
발생손해액(A)	1,278	1,671	- 393
경과보험료(B)	12,286	8,941	3,344
손해율(A/B)	10.40	18.69	- 8.29

주1) 전년동기 대비 경과보험료는 증가하였고, 발생손해액은 감소하여 최종 손해율이 감소하였음

2. 사업비율

(단위 : 백만원, %, %p)

구 분	2021년도 3/4분기	2020년도 3/4분기	전년대비 증감
순사업비(A)	10,159	7,355	2,804
보유보험료(B)	12,286	8,941	3,344
사업비율(A/B)	82.69	82.26	0.43

주1) 전년동기 대비 순사업비와 보험료 모두 증가하였으나, 보험료 대비 사업비의 지출이 증가하여 최종 사업비율은 전년동기대비 증가하였음.

3. 자산운용율, 자산수익율

(단위 : %)

구 분	2021년도 3/4분기	2020년도 3/4분기	전년대비 증감
자산운용율	84.07	84.35	- 0.28
자산수익율	0.85	1.34	- 0.49

주1) 자산운용율 : 회계연도말 운용자산/회계연도말 총자산

주2) 자산수익율 : [(투자영업이익-투자영업비용)/((기초총자산+기말총자산-투자영업손익)/2)]

주3) 전년동기 대비 투자영업이익이 감소하여 자산수익율이 감소하였고, 총 자산대비 운용자산이 감소하여 자산운용율이 감소함.

4. 운용자산이익률

(단위 : 백만원, %, %p)

구분	2021년도 3/4분기	2020년도 3/4분기	전년대비 증감
투자영업손익(A)	178	252	- 74
경과운용자산(B)	16,768	15,099	1,669
운용자산이익률(A/B)	1.06	1.67	- 0.61

주1) 운용자산이익률 = 투자영업손익 / 경과운용자산 * 100

** 투자영업손익 : 투자영업이익-투자영업비용

** 경과운용자산 : (전년동기말운용자산+당기말운용자산-직전1년간 투자영업손익)/2

주2) 각 항목은 직전 1년간 실적을 기준으로 작성한 금액

주3) 전년동기 대비 경과운용자산의 증가와 투자영업손익이 감소로 자산금액대비 이익률은 감소하였음

5. ROA(Return on Assets)

(단위 : %, %p)

구분	2021년도 3/4분기	2020년도 3/4분기	전년대비 증감
R O A	5.06	0.55	4.50

주1) ROA=[당기순이익/(전회계연도말 총자산+당분기말 총자산)/2]*100(4/경과분기수)

주2) 전년동기 대비 총자산과 당기순이익의 증가로 인해 ROA가 증가함.

6. ROE(Return on Equity)

(단위 : %, %p)

구분	2021년도 3/4분기	2020년도 3/4분기	전년대비 증감
R O E	7.06	0.76	6.30

주1) ROE=[당기순이익/(전회계연도말 자기자본+당분기말 자기자본)/2]*100(4/경과분기수)

주2) 전년동기 대비 당기순이익이 증가하여 이에 따라 ROE가 증가함.

7. 자본의 적정성

1) B/S상 자기자본

(단위 : 백만원)

구분	2021년도 3/4분기	2021년도 2/4분기	2021년도 1/4분기
자본총계	14,785	14,733	14,443
자본금	4,973	4,973	4,973
자본잉여금	-	-	-
신중자본증권	-	-	-
이익잉여금	9,812	9,760	9,470
자본조정	-	-	-
기타포괄손익누계액	-	-	-

주) 이익잉여금의 증가에 따라 자본 총계가 증가하였음.

2) 지급여력비율 내용 및 산출방법 개요

(단위 : 백만원,%)

구분	2021년도 3/4분기	2021년도 2/4분기	2021년도 1/4분기
지급여력비율(A/B)	201.50	216.94	228.17
가. 지급여력금액(A)	15,459	15,391	15,080
나. 지급여력기준금액(B)	7,672	7,095	6,609
I. RBC 연결재무제표에 따른 지급여력기준금액	7,672	7,095	6,609
1. 보험위험액	7,403	6,843	6,370
2. 금리위험액	-	-	-
3. 신용위험액	401	381	378
4. 시장위험액	-	-	-
5. 운영위험액	159	147	134
II. 국내 관계 보험회사 지급여력기준금액 x 지분율	-	-	-
III. 국내 비보험금융회사 필요자본량 x 조정치 x 지분율	-	-	-
IV. 비금융회사에 대한 필요자본량	-	-	-

주1) 2016년 4분기부터 변경된 보험업감독규정에 따라 지급여력비율은 RBC연결재무제표를 기준으로 산출됩니다. 다만, 당사는 연결대상 회사가 없으므로 변경된 산출방식에 해당되지 않아 기존과 동일한 개별재무제표 기준으로 산출하였습니다.

3) 최근 3개 사업년도 동안 당해지표의 주요 변동요인

2021년 9월 기준 위험기준 지급여력비율은 201.50이고 2020년 12월 235.35, 2019년 12월 248.82 입니다.

이러한 감소의 주요원인은 영업이익으로 인해 지급여력 금액이 증가하였으며 기간별 영업실적 차이로 인한 보험위험액이 다소 증가하여 위험기준 지급여력 기준 금액이 높아졌기 때문입니다.

구분	2021년 9월	2020년	2019년
지급여력비율	201.50	235.35	248.82

IV. 기타경영현황

1. 부실자산비율

(단위 : 백만원, %, %p)

구분	2021년도 3/4분기	2020년도 3/4분기	전년대비 증감
가중부실자산(A)	-	-	-
자산건전성 분류대상자산(B)	1,114	877	238
비율(A/B)	-	-	-

주1) 전년 동기 대비 보험미수금이 증가하여 자산건전성 분류대상자산이 증가함

2. 사회공헌활동

1) 사회공헌활동 주요현황

(단위:백만원 명)

구분	사회공헌 기부금액	전담 직원수	내규화 여부	봉사인원 임직원 설계사	봉사인원 임직원 설계사	인원수 임직원	인원수 설계사	(세후)당기 순이익
2021년도 3분기	-	-	x	-	-	17	-	763

2) 분야별 사회공헌활동 세부내용

- 해당사항 없음

3. 민원발생건수

- 해당사항 없음

대상기간 : 당분기 (2021 3/4분기, 2021.7.1~2021.9.30)
전분기 (2021 2/4분기, 2021.4.1~2021.6.30)

1) 민원건수

- 해당사항 없음

구분	민원건수			환산건수 (보유계약 심판건 당)			비고
	전반기	금반기	증감률(%)	전반기	금반기	증감률(%)	
자체민원	-	-	-	-	-	-	
경유민원	-	-	-	-	-	-	
합계	-	-	-	-	-	-	

2) 유형별 민원건수

- 해당사항 없음

구분	민원건수			환산건수 (보유계약 심판건 당)			비고
	전반기	금반기	증감률(%)	전반기	금반기	증감률(%)	
유	보험모집	-	-	-	-	-	
	유지관리	-	-	-	-	-	

형	보상(보험금)	-	-	-	-	-	-	-
	기 타	-	-	-	-	-	-	-
합 계		-	-	-	-	-	-	-

3) 상품별 민원건수

- 해당사항 없음

구 분	민원건수			환산건수 (보유계약 실만건 당)			비 고
	전반기	후반기	증감율(%)	전반기	후반기	증감율(%)	
상 품	일반보험	-	-	-	-	-	
	장기 보장성보험	-	-	-	-	-	
	장기저축성 보험	-	-	-	-	-	
	자동차보험	-	-	-	-	-	
기 타		-	-	-	-	-	

V. 재무에 관한 사항

1. 유가증권투자 및 평가손익

1) 유가증권투자 및 평가손익

- 해당사항 없음

(단위 : 백만원)

구 분	공정가액	평가손익
일 반	당기손익인식증권	
	매도가능증권	
계 정	만기보유증권	
	관계종속기업투자주식	
	소 계(A)	

특 별 계 정	당기손익인식증권		
	매도가능증권		
	만기보유증권		
	관계종속기업투자주식		
	소 계(B)		
합 계 (A + B)		-	-

주1) 대여유가증권은 해당항목에 합산함
주2) 특별계정은 퇴직보험, 퇴직연금 특별계정임

2) 매도가능증권 평가손익

- 해당사항 없음

2. 보험계약과 투자계약 구분

(단위 : 백만원)

계정	구 분	당분기(2021.9.30)	전분기(2021.6.30)
일반	보험계약부채	3,535	3,341
	투자계약부채		
	소 계	3,535	3,341
특별	보험계약부채		
	투자계약부채		
	소 계	-	-
합계	보험계약부채	3,535	3,341
	투자계약부채	-	-
	합 계	3,535	3,341

주1) 구분 : 보험업감독업무시행세칙 별표26 제2장(보험계약 분류 등)에 따른 구분
주2) 특별계정에는 퇴직보험 퇴직연금 변액보험만 기재하고 나머지 특별계정은 일반계정에 기재
주3) 보험계약부채, 투자계약부채 금액을 기재

3. 재보험현황

- 해당사항 없음

(단위 : 백만원)

구 분	당분기(2021.09.30)	전분기(2021.06.30)	증 감	손상사유
재보험자산	-	-	-	-
손상차손	-	-	-	-
장부가액	-	-	-	-

4. 금융상품 현황

(단위 : 백만원)

구 분	당분기(2021.9.30)		전분기(2021.6.30)		
	장부가액	공정가액	장부가액	공정가액	
금융 자산	당기손익인식금융자산	-	-	-	-
	매도가능 금융자산				
	만기보유 금융자산				
	대여금 및 수취채권	16,052	16,052	16,438	16,438
	합 계	16,052	16,052	16,438	16,438
금융 부채	당기손익인식금융부채				
	기 타 금 용 부 채	1,075	1,075	1,031	1,031
	합 계	1,075	1,075	1,031	1,031

주1) 한국채택국제회계기준 제1139호(금융상품:인식과 측정)에 따른 금융상품 분류
 주2) 기타금융부채는 당기손익인식금융부채로 분류되지 않는 비파생금융부채입니다.
 포함되는 계정으로는 보험대리업무 미지급금, 본사계정미지급금, 일반운용관리 수수료 미지급금입니다.

5. 금융상품의 공정가치 서열체계

- 해당사항 없음

(단위 : 백만원)

항 목	공정가액 서열체계			
	레벨1	레벨2	레벨3	합계
금융 자산	당기손익인식금융자산	-	-	-
	매도가능금융자산	-	-	-
	합 계	-	-	-
금융부채	당기손익인식금융부채	-	-	-

주1) 레벨1 : 동일한 자산이나 부채에 대한 활성시장의 조정되지 않은 공시가격
 주2) 레벨2 : 직접적으로(예 : 가격) 또는 간접적으로(예 : 가격에서 도출되어) 관측 가능한 자산이나 부채에 대한 투입변수. 단 공정가치 레벨1에 포함된 공시가격은 제외함
 주3) 레벨3 : 관측 가능한 시장자료에 기초하지 않은 자산이나 부채에 대한 투입변수(관측가능하지 않은 투입변수)

6. 대손준비금 등 적립

(단위 : 백만원)

계 정	전분기말	전입	환입	당분기말	
이익 잉여금	대손준비금	5	1	-	5
	비상위험준비금	3,026	86	-	3,112
	합 계	3,031	86	-	3,117

주1) 대손준비금 : 보험업감독규정 제7-4조에 따라 적립된 금액
 주2) 비상위험준비금 : 보험업감독규정 제6-18조의2에 따라 적립된 금액(손보만 해당)
 주3) 당분기말 = 전분기말+전입-환입

7. 책임준비금 적정성 평가

- 해당사항 없음

당사는 영위종목이 권원보험과 관련하여 미경과보험료적립금에 대하여 해당사항이 없으며, 지급준비금 적정성 평가를 위한 통계적 모수가 되는 사고건수가 권원보험 특성상 적으므로 미래보험금 추정은 유의미하므로 이에 따라 적정성평가는 해당사항이 없습니다.

(단위 : 백만원)

구 분	평가대상 준비금(A)	LAT평가액(B)	잉여(결손)금액(C=A-B)
장기손해보험 (개인연금포함)	금리 확정형	유배당	
		무배당	
	금리 연동형	유배당	
		무배당	
일반손해보험(자동차보험 제외)	-	-	-
자동차보험			
합계	-	-	-

VI. 재무제표

재무상태표

제 21(당) 기 2021년 9월 30일 현재
제 20(전) 기 2020년 12월 31일 현재

(단위: 원)

과 목	제21(당)기	제20(전)기
자 산		
I. 현금및예치금	17,837,730,998	15,953,432,564
II. 당기손익인식금융자산	-	-
III. 기타금융자산	2,578,018,089	2,446,133,738
IV. 유형 자산	32,246,294	34,077,187
V. 무형 자산	370,431,173	410,687,237
VI. 당기법인세자산	28,834,900	-
VII. 기타 자산	370,155,271	161,219,178
자 산 총 계	21,217,416,725	19,005,549,904
부 채		
I. 보험계약부채	3,534,603,079	2,981,755,164
II. 금융 부 채	1,110,690,207	971,672,860
III. 기타 부 채	1,016,805,459	487,504,910
IV. 당기법인세부채	215,120,777	- 12,879,335
V. 이연법인세부채	554,927,780	554,927,780
부 채 총 계	6,432,147,302	4,982,981,379
자 본		
I. 자본 금	4,973,073,817	4,973,073,817
II. 이익잉여금(결손금)	9,812,195,606	9,049,494,708
자 본 총 계	14,785,269,423	14,022,568,525
부 채 및 자본 총 계	21,217,416,725	19,005,549,904

포괄손익계산서

제21(당)기 2021년 1월 1일부터 2021년 9월 30일까지

제20(전)기 2020년 1월 1일부터 2020년 9월 30일까지

(단위:원)

과 목	제21(당)기		제20(당)기	
I. 영업수익		12,414,208,684		9,126,698,064
1. 보험료수익	12,285,513,780		8,941,194,357	
2. 이자수익	128,227,719		185,463,211	
3. 당기손익인식금융자산 평가 및 처분이익	-		-	
4. 구상이익	-		-	
5. 기타수익	467,185		40,496	
II. 영업비용		11,437,439,776		9,026,458,358
1. 지급보험금	650,444,599		1,206,902,407	
2. 지급손해조사비	74,505,455		39,872,900	
3. 보험계약부채전입액	552,847,915		424,354,274	
4. 사업비	10,159,641,802		7,355,328,760	
5. 기타비용	5		17	
III. 영업이익		976,768,908		100,239,706
1. 영업외수익	2,119,313		657,688	
2. 영업외비용	1,066,556		2,203,378	
IV. 법인세비용차감전순이익 (또는순손실)		977,821,665		98,694,016
V. 법인세 비용		215,120,767		21,712,685
VI. 당기순이익 (또는 당기순손실)		762,700,898		76,981,331
VII. 기타포괄손익		-		-
VIII. 총포괄손익		762,700,898		76,981,331

○ IFRS9, IFRS17 적용과 관련된 사항 ○

- IFRS9의 주요 개정사항인 기업회계기준서 제 1109호 '금융상품'과 관련하여 원칙적으로 2018년 1월 1일 이후 적용해야 하지만, 기준서 제 1104호 '보험계약'이 개정, 공표되면서 기준서 1109호 '금융상품'의 적용은 한시적으로 면제 받을 수 있습니다. 이에 당사는 그 면제 조건인 보험과 관련된 부채의 비율이 총 부채금액의 80%를 초과하고 90% 이하이면서 보험과 무관한 유의적인 활동에 관여하고 있지 않으므로 IFRS9의 해당 개정안은 2021년 회계연도까지는 적용사항이 없습니다.

- 또한 2022년부터 적용되는 IFRS17의 주요 개정사항인 보험부채의 시가평가와 관련하여는 프로젝트 진행 중에 있습니다.